
一般社団法人しんらいの会

2021年 春号

今回の事例

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

☆「家族にはあまり迷惑をかけたくない！」（Ｈさん：70代）
https://shinrainokai.or.jp/

理事長挨拶

お亡くなりになられた会員  
279名

生活保護受給者                 
161名

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

２００９年３月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０21年  3月31日現在 808名となりました。
またしんらいの会では、施設入所や家財処分、自宅売却のお手伝いもさせていただいております。

日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市方面                  35名
水戸市・那珂市・ひたちなか市・笠間市方面          　   176名
石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面 　　　　　　  130名
土浦市・つくば市方面                                　　　　　　 139名
稲敷市・牛久市・阿見町・美浦村方面    　　　　　　  74名
潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市方面　　　　　　　  57名
取手市・守谷市・龍ヶ崎市・つくばみらい市方面 　　　91名
筑西市・下妻市・常総市・古河市方面　　　　　　　 103名
千葉県北部方面　　　　　　　　　　　　　　　　　　3名

合計  808名 

エリア別会員数

日頃よりしんらいの会の運営に深いご理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございま

す。コロナの終息も先行きが見えず変異株による更なる不安も拡がっていることと存じます。

本来であれば春の気持ちよい陽気とともに気分も晴れやかに生活を送れるはずですが、

人との接触なども極力控え、心細い生活をお過ごしの方も多いことと感じます。

当会においても、毎朝の検温、小まめな消毒、マスクの着用は基より感染予防には十分に配慮

している所存でございます。

このような状況下においてご親族が遠方におられる場合には、飛んでくるわけにもいかずお困

りのご親族や高齢者、障碍者の方も急増しております。そんな方々の少しでもお役に立てるよ

うに努めてまいります。会員の皆様にも極力お会いすることを控えてお電話にてご対応させて

いただいたり、面会時間も短縮をさせていただいております。（面会面談に関しては、医療機

関・施設のご指示を最優先にしております。）皆様にはご不便などをおかけすることもあるか

と存じますが、何卒、ご理解賜りますようにお願い申し上げます。

会 員 推 移

Hさんは以前より、もし自分に何かあった時にご家族には迷惑をかけたくないとお考えでした。

そのためご家族のご負担を減らしたいということでご入会されました。

このコロナ禍で、もし具合が悪くなった場合に遠方から駆けつけて対応など

いろいろ頼むわけにもいかない、とのことでした。

確かに緊急事態宣言などで移動の制限がある場合など、対応をすることが

できなくなる場合もございます。また施設や病院においても県外から

ご対応に来ていただくのには不安を感じる場面もございます。

ご親族に入院手続きや買い物、医師からの病状説明など何度も対応するのは肉体的、

精神的な負担がかかります。そのような負担を少しでも軽減できるように当会にて

お手伝いができたら嬉しく存じます。これからも高齢者・障碍者の方々のお役に立てるように

頑張ってまいります。

一般社団法人しんらいの会 水戸支局 〒310-0044　茨城県水戸市西原1-6-30-106
TEL：029-297-9080　FAX：029-297-9081　
※電話番号は【029-】からお掛けください

無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、

TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１７時）

申込書はお知らせ→セミナー情報内の『セミナー申込書』をダウンロード後、必要事項を記入
して、029-875-4449まで送信してください。

『身元保証人の必要性と役割について』
何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、しんらいの会が携わって
きた数多くの事例を交え、わかり易く解説いたします。

『安心して老後を過ごすために』
一般の高齢者の方向けに、老後の考え方・準備しておくとよいこと・施設の選び方など
についてお話させて頂きます。

無料出張セミナー

しんらいの会が行っている無料出張セミナーは、行政・病院・施設などからお招きいただき、これまでに100回以上

開催させていただきました ！ お招きいただいた主催者や受講してくださいました皆様、ありがとうございました。

これからもどうぞよろしくお願い致します。

☆セミナーの種類

☆セミナー受講者の声

・困りごとは皆ありますので、このようなセミナーでお話しをうかがうことで、

    気持ちにも余裕が出来たと思います。ありがとうございました。

・家族に恵まれない方も多数いらっしゃいます。何処かに所属しないと生きづらい

    世の中で感謝されている方もいらっしゃると思います。スタッフの皆様もがんばって

    ください。

青木理事長


	スライド 1

